**UNIWERSYTET PAPIESKI JANA PAWŁA II W KRAKOWIE**
**WYDZIAŁ HISTORII I DZIEDZICTWA KULTUROWEGO**

**KRZYSZTOF HAPTAŚ**

**MIELEC I JEGO MIESZKAŃCY NA ŁAMACH „CZASU”
I „GAZETY LWOWSKIEJ” W LATACH 1867-1914**

Praca doktorska
pisana na seminarium z historii XIX w. i najnowszej
pod kierunkiem ks. prof. dr. hab. Bogdana Stanaszka

**KRAKÓW 2023**

## OPIS BIBLIOGRAFICZNY PRACY

Autor: Krzysztof Haptaś

Tytuł pracy: Mielec i jego mieszkańcy na łamach „Czasu” i „Gazety Lwowskiej” w latach 1867-1914

Typ pracy: Doktorska

Promotor: Ks. prof. dr hab. Bogdan Stanaszek

Kraków 2023

Liczba stron: 443, tabel: 21

W pracy omówiono następujące zagadnienie: Miasto Mielec i jego mieszkańcy na łamach dwóch dzienników, krakowskiego „Czasu” i „Gazety Lwowskiej”, w latach autonomii Galicji w oparciu o artykuły prasowe zawarte we wspomnianych gazetach. Celem pracy było wskazanie, jak opisywany był Mielec i jego mieszkańcy na łamach wspomnianych periodyków, jak bezcennymi materiałami źródłowymi są artykuły prasowe w badaniach historycznych. Ukazały one wygląd miasta, jego infrastrukturę ze szczególnym uwzględnieniem kolei. Nakreśliły ważne, działające w Mielcu instytucje, m.in. Sąd Powiatowy i pocztę oraz ich personel, również inne zawody, w tym medyczne, funkcjonujące na terenie miejscowości. Zaprezentowały władze miejskie, w sposób obszerny powiatowe oraz bujne życie polityczne. Na to ostatnie złożyła się działalność posłów lwowskiego Sejmu Krajowego i wiedeńskiej Rady Państwa. Opisały życie gospodarcze Mielca, kładąc nacisk na handel, przemysł i rolnictwo. Ukazały ponadto niezwykle bogactwo mieleckich instytucji finansowo-kredytowych, przekazując wiele szczegółów o ich działalności. Nakreśliły wreszcie w sposób obszerny mieleckie szkolnictwo ludowe, a szczególnie średnie, nie omieszkając wskazać na wartość istnienia w Mielcu bursy gimnazjalnej. Uzupełnieniem tych informacji okazały się obszerne dane dotyczące skali funkcjonowania w mieście oświaty opartej na wykładach akademickich. Odrębnie nakreśliły w sposób zaskakująco obszerny funkcjonowanie miejscowej społeczności katolickiej. Wreszcie niezwykle

dokładnie poinformowały o życiu codziennym mielczan w postaci roczystości, rocznic i bali oraz przedstawień teatralnych odbywających się w mieście. Zwróciły nadto uwagę na powodzie i pożary, na przestępczość obecną w Mielcu, a także na mobilność mieszkańców miasta, często podróżujących do Krakowa i Lwowa. Ukazały wreszcie najcenniejsze informacje z punktu widzenia wielu historyków, dotyczące ślubów i zgonów członków społeczności. W związku z tym unaocznily, że teksty zawarte w prasie potrafią dostarczyć olbrzymią liczbę informacji nieznanych z innych źródeł bądź uzupełniających znaną dotychczas wiedzę. Niejednokrotnie skorygować fakty, precyzyjnie podając ich czas wystąpienia. Zastosowano metodę analizy i syntezy. Wykorzystano materiały źródłowe: 2418 i pozycje bibliograficzne: 170.

Słowa kluczowe:

a/ imienne (imiona i nazwiska): Ks. Adam Kopyciński, Franciszek Krempa, Stefan Sękowski

b/ rzeczowe: Miasta galicyjskie w okresie autonomii, Infrastruktura, Instytucje publiczne, Polityka, Gospodarka, Instytucje kredytowo-pożyczkowe, Szkolnictwo, Parafie rzymskokatolickie, Życie codzienne

c/ geograficzne: Mielec, Galicja

## SPIS TREŚCI

<b>Wstęp</b> ..... 6
<b>Rozdział I. Miasto, infrastruktura, instytucje i służby publiczne</b> ..... 18
I.1. Liczba ludności, położenie, zabudowa i infrastruktura ..... 18
I.2. Dobra mieleckie i ich właściciele ..... 28
I.3. Wymiar sprawiedliwości i notariat ..... 32
Sąd Powiatowy ..... 32
Adwokaci i notariusze ..... 53
I.4. Ochotnicza Straż Pożarna ..... 59
I.5. Poczta ..... 61
I.6. Służba sanitarna ..... 75
Lekarze ..... 75
Weterynarze ..... 78
Aptekarze ..... 80
Dentysta i bandażyza ..... 89
<b>Rozdział II. Władze i życie polityczne</b> ..... 91
II.1. Władze miejskie ..... 91
II.2. Starostwo powiatowe ..... 94
II.3. Rada Powiatowa ..... 99
II.4. Posłowie Sejmu Krajowego we Lwowie ..... 115
II.5. Posłowie wiedeńskiej Rady Państwa ..... 126
<b>Rozdział III. Życie gospodarcze</b> ..... 140
III.1. Rzemiosło i handel ..... 141
III. 2. Rolnictwo i sadownictwo ..... 148
III. 3. Przemysł ..... 156
III. 4. Instytucje finansowe i kredytowe ..... 158
Kantor Pożyczek, Zaliczek i Zleceń hr. Reya w Mielcu ..... 159
Towarzystwo Zaliczkowe w Mielcu ..... 163
Powiatowa Kasa Oszczędności w Mielcu ..... 188
Spółka Oszczędności i Pożyczek w Mielcu ..... 189
Towarzystwo Kredytowe dla Handlu i Przemysłu w Mielcu ..... 190
Towarzystwo Eskontowe i Oszczędności w Mielcu ..... 201
Bank dla Handlu, Gospodarstwa i Przemysłu w Mielcu ..... 206

Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Mielcu ..... 216
Bank Kredytowy w Mielcu ..... 216
Towarzystwo Handlowe w Mielcu ..... 218
Zakład Kredytowy w Mielcu ..... 218
Towarzystwo Pożyczkowe i Oszczędności w Mielcu ..... 220
Bank Rustykalny w Mielcu ..... 221
Bank Austro-Węgierski oddział <i>uboczny</i> w Mielcu ..... 221
Pozostałe instytucje kredytowe ..... 222
<b>Rozdział IV. Szkolnictwo, oświata i życie religijne .....</b> <b>223</b>
IV.1. Placówki szkolne i wychowawcze ..... 223
Szkoły ludowe ..... 223
Gimnazjum ..... 238
Inne szkoły ..... 253
Bursa gimnazjalna ..... 253
IV.2. Oświata ..... 257
IV.3. Życie religijne społeczności katolickiej ..... 263
Duszpasterze ..... 264
Kościół parafialny ..... 272
Duszpasterstwo ..... 274
Stowarzyszenia religijne ..... 278
<b>Rozdział V. Życie codzienne .....</b> <b>281</b>
V. 1. Uroczystości i rocznice ..... 281
V. 2. Koncerty, przedstawienia teatralne i bale ..... 285
V. 3. Klęski żywiołowe ..... 287
V. 4. Podróże ..... 302
V. 5. Przestępczość ..... 315
V. 6. Małżeństwo ..... 319
V. 7. Śmierć ..... 324
<b>Zakończenie .....</b> <b>339</b>
<b>Bibliografia .....</b> <b>343</b>
<b>Wykaz tabel .....</b> <b>441</b>
<b>Wykaz skrótów .....</b> <b>443</b>

## Wstęp

Mielec posiada starą metrykę powstania. Być może założono go w 2. poł. XII w. W źródłach pisanych pojawia się w roku 1224, kiedy to w dokumencie wystawionym przez księcia Leszka Białego wśród świadków czynności występuje Paulik de Melcha. Można go identyfikować z Pawlikiem z Mielca<sup>1</sup>. W związku z tym warto podkreślić, że w następnym roku będzie przypadać 800. rocznica pierwszej wzmianki o miejscowości. Przez osiem stuleci Mielec przechodził różne koleje losu. Ważną datą był rok 1470, kiedy to uzyskał prawa miejskie. Wpływ na jego rozwój miała specyfika położenia, również sami mieszkańcy, w tym właściciele, kreowali byt wsi, następnie miasta. Nie bez znaczenia były czynniki zewnętrzne, które pomagały w rozwoju miejscowości.


[…]


ostatnimi wiązały się znaczne trudności. Ważne, że nakreślone zostały także warunki płacowo-mieszkaniowe, które były im oferowane w następstwie licznych konkursów względem objęcia konkretnych posad. Bardzo cenny fragment tej części zilustrował popularyzację oświaty w formie wykładów. W ciągu kilku lat wygłaszali je w mieście profesorowie Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz miejscowe grono nauczycielskie. Zagadnienie życia religijnego społeczności katolickiej kazało przypuszczać, że zostanie ono przedstawione marginalnie, wszakże funkcjonowanie takich grup osób opisywane było na łamach czasopism branżowych, katolickich. Podejście takie zostało zweryfikowane negatywnie. Okazało się, że pisma świeckie potrafią przekazać dużą liczbę wartościowych not. Część z nich stanowią prawdziwe „wisienki” na torcie, jak chociażby nieznane plany przebudowy mieleckiej świątyni parafialnej. Najobfitsze okazały się jednak informacje ukazujące życie codzienne w mieście. Opisy różnych uroczystości oraz rocznic, koncertów i spektakli teatralnych, a nawet balów miejskich pokazały przynajmniej częściowo rytm dnia codziennego. Niewątpliwie należało do niego również podróżowanie. Obydwa tytuły przekazały dużą liczbę informacji na temat wojaży mielczan do Krakowa i Lwowa, co ważne jest w aspekcie mobilności mieszkańców grodu nad Wisłoką. Równie cenne okazały się wieści dotyczące smutnych aspektów życia codziennego – klęsk żywiołowych dotykających mieszczan mieleckich, pożarów pustoszących kolejne kwartały miasta oraz przestępstw dokonywanych przez mieszkańców miasta bądź przybyszów przybywających z zewnątrz do Mielca. Z całej grupy doniesień z kategorii życia codziennego szalenie ciekawymi i chyba najbardziej wartościowymi są nowiny dotyczące małżeństw i zgonów mielczan. Nie brakowało ich w analizowanych tytułach prasowych. Dotyczyły one znaczniejszych i nie tylko mieszkańców miasta. Są one o tyle interesujące, że z jednej strony dotyczą życia codziennego Mielca, z drugiej stanowią przyczynki genealogiczne do konkretnych biogramów.

Prezentowana praca ukazała prawdziwe możliwości tkwiące w prasie galicyjskiej, choć w związku z ogromną liczbą artykułów prasowych o Mielcu i jego mieszkańcach przeanalizowano dwa tytuły – wydawany w Krakowie „Czas” i publikowaną we Lwowie „Gazetę Lwowską”. Do napisania każdego z rozdziałów dysertacji posłużyło po kilkaset artykułów prasowych. Łącznie wykorzystano ponad 2350 tekstów, informacji, drobnych wzmianek, zawartych w kilku działach każdego z dzienników, z których skorzystano pisząc pracę. Analiza na taką skalę stała się

możliwa dzięki udostępnieniu czasopism w bibliotekach cyfrowych, co otwiera przed badaczami zupełnie nowe możliwości.

Zbudowanie z jednego rodzaju materiałów źródłowych – tak specyficznych jak artykuły prasowe – płynnej narracji wydawało się być karkołomne. Okazało się jednak możliwe, a nawet interesujące w odbiorze, choć momentami nużące, np. ze względu na mnogość szczegółów czy wyliczeń. Na pewno uwypukliło fakt, że przy omawianiu niejednego zagadnienia artykuły prasowe zaprezentowały „rwaną” wiedzę na konkretny temat. Wykorzystane teksty wskazały również grupę zagadnień, do opracowania których idealnie naddają się wzmianki prasowe. Mowa szczególnie o szeroko pojętym życiu codziennym czy biografistyce.

Zaprezentowana rozprawa w zdecydowanej większości poruszonych tematów pokazała, jakie bogactwo kryje prasa. Z jednej strony informacje w niej zawarte służą do uzupełniania czy prostowania najróżniejszych zagadnień, z drugiej zaś ukazują tematy, które można opracować, na obecnym etapie badań, tylko na podstawie zawartości prasy. We wszystkich wspomnianych przypadkach prasa jest dostarczycielem informacji rzetelnych, ważnych, ale również swoistych „smaczków”, prawdziwych „wisienek na torcie”. Jest to obecnie tym ważniejsze, że zmieniły się rzesze czytelników, książki naukowe na dobre trafiły pod przysłowiowe strzechy. W erze zgłębiania historii Małych Ojczyzn stały się niezwykle ważnym spoiwem społeczności lokalnych, regionalnych. Przedstawienie ich historii jest niejednokrotnie nie lada wyzwaniem, a tylko prasa jest w stanie dostarczyć wielu unikatowych informacji właśnie w tych tematach.

Kończąc, należy postawić postulat dotyczący prowadzenia dalszych badań w aspekcie opisanego Mielca i jego mieszkańców w latach 1867-1914, a uwzględniających inne tytuły prasowe doby autonomii Galicji, np. „Gazetę Narodową”. W świetle uzyskanych wyników widać, że warto to czynić. Prasa wydawana drukiem w okresie autonomicznym stanowi wartościowy materiał źródłowy dla historyków innych miejscowości. Wydaje się nawet, że w przypadku niewielkich ośrodków, ze względu na ograniczony zasób archiwaliów, bardzo istotny. Opracowanie ich historii bez artykułów prasowych w niejednym przypadku byłoby niemożliwe bądź mocno utrudnione.
