RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

mgr. Krzysztofa Haptaśia

Mielec i jego mieszkańcy na łamach „Czasu” i „Gazety Lwowskiej” w latach 1867-1914,

Kraków 2023, ss. 435,

napisanej pod kierunkiem ks. prof. dr. hab. Bogdana Stanaszka

Badania regionalne, niejednokrotnie niedoceniane przez uczonych, zajmujących się tzw. makrohistorią, pozwalają uchwycić funkcjonowanie Człowieka w otaczającej go rzeczywistości i są cenną podstawą do wszelkich syntez. W ten nurt badawczy wpisuje się bogata twórczość Autora niniejszej dysertacji. Koncentruje się wokół *Kolbuszowej i Mielca, ale również innych „małych regionów”, których wspólną cechą jest położenie na terenie środkowej Galicji*¹. Niniejszą dysertację Krzysztof Haptaś poświęcił swemu rodzinnemu miastu i jego mieszkańcom w dobie autonomii galicyjskiej. Mielec stanowił wówczas niewielkie miasto powiatowe na północnych krańcach monarchii austro-węgierskiej, nad granicą z Cesarstwem Rosyjskim. Jak zauważa Autor, był to czas ważny w dziejach miejscowości – budowano wówczas podstawy pod okres świetności miasta, który rozpoczął się pod koniec lat 30. XX w., wraz z inwestycjami Centralnego Okręgu Przemysłowego (s. 6). Ramy czasowe pracy (*terminus a quo* oraz *terminus ad quem*) nie budzą zastrzeżeń – są ogólnie przyjęte wśród historyków. Warto zaznaczyć, że Autor jest znawcą m.in. historii Galicji doby autonomicznej – opublikował obszerne opracowanie pobliskiej Kolbuszowej w tym właśnie okresie².

Recenzowana dysertacja powstała w oparciu o imponującą podstawę źródłową, sam wykaz publikacji obejmuje niemal 100 stron (s. 343-440). Miasto i jego mieszkańców ukazano w optyce dwóch wiodących w Galicji dzienników – krakowskiego „Czasu”

¹ P. Miodunka, *Laudacja z okazji wręczenia Nagrody Naukowej im. Dra Kazimierza Skowrońskiego przez Zarząd Regionalnego Towarzystwa Kulturalnego w Kolbuszowej Panu Mgr. Krzysztofowi Haptasiowi*, „Rocznik Kolbuszowski” 18 (2018), s. 476.

² K. Haptaś, *W dobie autonomii galicyjskiej*, w: *Dzieje Kolbuszowej*, t. 2: 1772-1945, red. S. Zych, A.D. Jagodziński, Kolbuszowa 2023, s. 189-276.

i „Gazety Lwowskiej”. Na uwagę zasługuje fakt, że sięganie historyków do dawnej prasy jest coraz bardziej cenione, tym bardziej, że XIX stulecie to nie tylko „wiek pary i elektryczności”, ale również prasy. Niewątpliwie wielkim udogodnieniem dla kwerendzistów jest rozwój bibliotek cyfrowych. Trzon podstawy źródłowej stanowi około 2350 tekstów prasowych. Znalazły się wśród nich m.in. ogłoszenia, podziękowania i reklamy. Autor wykorzystał również kościelne źródła metrykalne, przechowywane w Archiwum Parafii pw. św. Mateusza Apostoła i Ewangelisty, uzyskując szereg cennych danych biograficznych dotyczących postaci (katolików obrządku łacińskiego), występujących na kartach pracy. Autor korzystał także ze źródeł kartograficznych, przechowywanych w zbiorach Archiwum Państwowego w Przemyślu. Na podkreślenie zasługuje wykorzystanie szerokiego wachlarza opracowań, aż 41 z nich wyszło spod pióra mgra Krzysztofa Haptasia. Trudno jest w tym miejscu ukazać ich obfitość i ciężar gatunkowy. Dopiero uważna lektura przypisów pozwala dostrzec, że Autor wykonał benedyktyńską pracę, aby potrzebne wiadomości wyłowić i spożytkować. Szereg informacji szczegółowych ujęto w 21 tabel. Obiektywnie trzeba uznać, że z opanowaniem bazy źródłowej Autor poradził sobie pierwszorzędnie.

Podział logiczny rozprawy jest logiczny i uzasadniony pozyskanym materiałem źródłowym. Poszczególne rozdziały i ich zawartość odpowiadają pytaniom badawczym (zob. s. 7-8). Dysertacja składa się z pięciu rozdziałów. W pierwszym rozdziale „Miasto, infrastruktura, instytucje i służby publiczne” Autor przedstawił rozwój organizmu miejskiego i jego demografii w bardzo trudnych warunkach – Galicja była wtedy najuboższym krajem Austro-Węgier. *In plus* należy podkreślić wyeksponowanie kolei – środka transportu gwarantującego wówczas dynamiczny rozwój ośrodków miejskich. Omówiono funkcjonowanie dóbr mieleckich wówczas oraz nakreślono sylwetki ich właścicieli. Autor zaprezentował również instytucje, mające siedzibę w mieście (Sąd Powiatowy, straż pożarną i urząd pocztowy) oraz personel tych instytucji, a także zawody prawnicze związane z nimi. Ukazano także dane dotyczące zawodów medycznych. Drugi rozdział poświęcono władzom szczebla powiatowego w mieście i życiu politycznemu. Zamieszczono w nim również interesujące dane o posłach związanych z miastem do wiedeńskiej Rady Państwa oraz Sejmu Krajowego we Lwowie. Kolejny (trzeci) rozdział nosi tytuł „Życie gospodarcze” i w poszczególnych podrozdziałach ukazuje rzemiosło i handel, rolnictwo oraz „raczkujący” przemysł. Sporo miejsca poświęcono mieleckim instytucjom finansowym i kredytowym. Jak na niewielkie, nadgraniczne miasto, było ich całkiem sporo. Ukazanie ich funkcjonowania to cenna część recenzowanej dysertacji. Rozdział czwarty pt. „Szkolnictwo, oświata i życie

religijne” prezentuje m.in. miejscowe szkoły ludowe i gimnazjum oraz funkcjonującą przy nim bursę. Jeden z podrozdziałów poświęcono parafii i jej duchowieństwu, świątyni parafialnej, duszpasterstwu i stowarzyszeniom religijnym. Korpus pracy wieńczy obszerny rozdział poświęcony szeroko pojętemu życiu religijnemu. Jest on bardzo ciekawy w warstwie poznawczej i obejmuje szereg zagadnień. Należą do nich: uroczystości i rocznice, koncerty, przedstawienia teatralne i bale, klęski żywiołowe, podróże, przestępczość, małżeństwo i śmierć. Zagadania te nie wyczerpują w całości zakresu tzw. życia codziennego. Dlatego proponuję, aby ten rozdział zatytułować: „Niektóre aspekty życia codziennego”.

Recenzowana dysertacja ukazuje niewątpliwie bogactwo informacji, jakie kryje prasa. Informacji tych na próżno byłoby szukać w źródłach archiwalnych, dlatego też wiele z nich Autor określa mianem „wisienki na torcie” (*passim*). Informacje te dotyczą niemal wszystkich dziedzin życia. Ciekawy materiał przyniosła analiza reklam, dzięki nim można odtworzyć asortyment mieleckich aptek. Równie interesujący jest rozdział V. Barwne opisy uroczystości, koncertów, przedstawień teatralnych, balów, ukazują bujny rozwój życia kulturalnego i towarzyskiego w mieście. Jest to bezcenny materiał m.in. do mieleckiej biografistyki.

Recenzowana rozprawa nie budzi zastrzeżeń jako całość – wprost przeciwnie – jest przykładem dobrego pisarstwa historycznego i świadectwem rzetelnego opanowania meandrów metody historycznej. Pewne uwagi do dyskusji dostarczają niektóre kwestie szczegółowe. Na marginesie zarysu dziejów wymienionych w tytule dzienników, warto zaznaczyć, że rok 1939 nie stanowi kresu „Gazety Lwowskiej”. Pod okupacją niemiecką, w latach 1941-1944 ukazywała się ona z podtytułem „Dziennik dla Dystryktu Galicja”³. Z kolei przemiany w Związku Sowieckim pod koniec jego istnienia były okazją do odrodzenia się czasopisma. Ukazywało się ono w latach 1990-2007 jako dwutygodnik pod tytułem: „Gazeta Lwowska. Pismo Towarzystwa Kultury Polskiej Ziemi Lwowskiej” oraz z informacją: „ukazuje się od 1811 roku, po przerwie od 1944 do 1990 r., pierwszy numer ukazał się 24 grudnia 1990 r.”⁴ Pewien dysonans rodzi również omówienie funkcjonowania w Mielcu tzw. szpitala ubogich (łac. *hospitale pauperum*) ufundowanego przez Pinkasa Kranza (s. 77-78) w kontekście służby zdrowia. Instytucje tego typu miały bowiem charakter przytułków i należały do sfery opieki społecznej.

Praca została napisana poprawną polszczyzną, natomiast występujące niekiedy (bardzo rzadko) błędy literowe, łatwo będzie można je usunąć w czasie przygotowywania tekstu do druku. Jest to jednak język mało dynamiczny i dobrze byłoby go „ożywić” w kilku

³ Zob. G. Hryciuk, „Gazeta Lwowska” 1941-1944, wyd. 1: Wrocław 1992, wyd. 2: Wrocław 1996.

⁴ Zob. O. Pieriełygina, „Gazeta Lwowska” – 180 lat wstecz, „Gazeta Lwowska” nr 11-12/1991, s. 8.

miejscach. Przed opublikowaniem dysertacji, pożądane byłoby niewielkie przepracowanie redakcyjne pod kątem dynamiki języka, w czym pomoże wytrawny adiustator.

Recenzowana dysertacja posiada klarowną konstrukcję, natomiast jej Autor – erudyta posługuje się dojrzałym warsztatem, zgodnie z zasadami metody historycznej. Przedstawione przeze mnie uwagi należy traktować jako wskazówki do refleksji przed opublikowaniem dysertacji. Mam nadzieję, że Autor będzie kontynuował swe badania nad prasą galicyjską, w tym żydowską. Na pewno zaowocują one obszerną publikacją na temat Mielca doby autonomii galicyjskiej. Jego opracowanie o Kolbuszowej w tym czasie zostało wysoko ocenione przez recenzentów wydawniczych.

Biorąc pod uwagę przytoczone spostrzeżenia, niniejsza rozprawa spełnia wymogi, które zostały określone w art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (tekst jednolity Dz.U. 2014, poz. 1852), dlatego wnoszę o dopuszczenie jej do dalszych etapów w sprawie nadania stopnia naukowego doktora p. mgr. Krzysztofowi Haptasiowi. Proponuję, aby nadać stopień z wyróżnieniem.

ks. dr hab. Sławomir Zych